UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

Số:           /SNN-VP

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị

của cử tri

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày         tháng        năm 2025

                                           Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh

 Thực hiện Công văn số 194/UBND-TH ngày 13/01/2025 của UBND tỉnh

về việc khẩn trương trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri;

Căn cứ nội dung ý kiến, kiến nghị của cử tri, Sở Nông nghiệp và PTNT

trả lời như sau:

1. Cử tri Bùi Ngọc Khánh - Tổ 2, phường An Lộc, thị xã Bình Long

phản ánh: Việc giết mổ heo trên địa bàn thị xã còn thiếu sự quản lý, vẫn còn

tình trạng giết mổ heo bệnh. Đề nghị ngành chức năng chấn chỉnh công tác quản

lý nhà nước về giết mổ, đảm bảo cung cấp thịt heo đạt chuẩn an toàn vệ sinh

thực phẩm.

* Trả lời: Để tăng cường quản lý công tác kiểm soát giết mổ trên địa bàn

tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT đã tham mưu UBND tỉnh nhiều văn bản chỉ đạo

các sở, ngành và chính quyền địa phương tăng cường công tác quản lý, kiểm

soát giết mổ động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm (Quyết

định số 48/2017/QĐ-UBND ngày 13/11/2017 của UBND tỉnh, Công văn số

1715/UBND-KT ngày 26/5/2023; Công văn số 4713/UBND-KT ngày

27/12/2023 ...). Đặc biệt, trong dịp tết nguyên đán Ất Tỵ, Sở Nông nghiệp và

PTNT đã tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo chấn chỉnh công tác

quản lý, kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực

phẩm dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 trên địa bàn tỉnh (Công văn số 252/SNN-

CNTY ngày 22/01/2025).

Hiện nay trên địa bàn tỉnh, việc phân cấp quản lý công tác kiểm soát giết

mổ theo Công văn số 2827/UBND-NC ngày 28/09/2018 của UBND tỉnh về việc

phân cấp thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ chăn nuôi, thú y. UBND cấp huyện

được phân cấp tổ chức thực hiện công tác kiểm soát giết mổ trên địa bàn; chỉ

đạo, giao Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp cấp huyện thực hiện kiểm soát giết

mổ động vật tại các cơ sở giết mổ trên địa bàn; chỉ đạo đội kiểm tra liên ngành

cấp huyện tăng cường kiểm tra, kiểm soát nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý

nghiêm các trường hợp giết mổ trái phép, không đúng quy định trên địa bàn.

Theo quy hoạch của UBND tỉnh, thị xã Bình Long được quy hoạch 02 cơ

sở giết mổ gia súc và 01 cơ sở giết mổ gia cầm. Hiện tại, thị xã Bình Long có 01

cơ sở giết mổ gia súc tại xã Thanh Lương còn hoạt động, cở sở giết mổ gia súc

tập trung tại phường Phú Đức đã ngừng hoạt động. Để kiểm soát giết mổ động

vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm, chấm dứt trình trạng giết mổ

trái phép trên địa bàn thị xã Bình Long; Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị

2

UBND thị xã Bình Long khẩn trương triển khai thực hiện, kêu gọi nhà đầu tư

xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung trên địa bàn theo đúng quy

hoạch và quy định pháp luật; bố trí lực lượng thú y thực hiện kiểm soát giết mổ

tại các cơ sở giết mổ theo quy định; tăng cường thông tin, tuyên truyền; chỉ đạo

các cơ quan chuyện môn và chính quyền địa phương tăng cường công tác kiểm

tra, kiểm soát hoạt động giết mổ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy

định pháp luật trên địa bàn thị xã, chấm dứt tình trạng giết mổ không đảm bảo

an toàn theo phản ánh của cử tri như hiện nay.

2. Cử tri xã Long Tân, huyện Phú Riềng và cử tri xã Hưng Phước,

huyện Bù Đốp kiến nghị: Hiện nay, việc tiêu thụ, chở thức ăn chăn nuôi cao,

đặc biệt vào giờ cao điểm, điều này vừa ảnh hưởng đến chất lượng các tuyến

đường, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông, vừa gây ô nhiễm môi trường do

các xe chở heo không có phương án thu gom chất thải trong quá trình vận

chuyển và xả thải trực tiếp ra môi trường, ảnh hưởng trực tiếp đến người tham

gia giao thông và các hộ dân kinh doanh, sinh sống hai bên đường. Đề nghị

UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức năng có giải pháp để khắc phục tình trạng

nêu trên.

* Trả lời: Sở Nông nghiệp và PTNT (trực tiếp là Chi cục chăn Nuôi và

Thú y tỉnh) đã làm việc với các công ty, trang trại chăn nuôi trên địa bàn tỉnh nói

chung và trên địa bàn 02 huyện Phú Riềng, Bù Đốp nói riêng, yêu cầu các công

ty, doanh nghiệp chăn nuôi tuân thủ nghiêm các quy định vận chuyển trên

đường giao thông, tổ chức điều tiết thời gian lưu hành đối với các xe chở thức ăn

chăn nuôi hạn chế đi vào khu dân cư trong giờ cao điểm để tránh ảnh hưởng đối

với người dân. Đối với các xe vận chuyển heo, Chi cục đã đề nghị các công ty,

doanh nghiệp sử dụng phương tiện vận chuyển động vật phải đáp ứng đúng các

yêu cầu tại QCVN 01-100:2012/BNNPTNT ban hành theo Thông tư số

30/2012/TT-BNNPTNT ngày 03/7/2012 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về yêu

cầu chung vệ sinh thú y đối với trang thiết bị, dụng cụ, phương tiện vận chuyển

động vật, sản phẩm động vật tươi sống và sơ chế. Trong quá trình vận chuyển

yêu cầu chủ phương tiện phải có biện pháp thu gom chất thải, nước thải không

được xả thải, không để rò rỉ chất thải ra môi trường, nếu vi phạm Chi cục sẽ

không cấp giấy kiểm dịch vận chuyển và phối hợp với các sở, ngành liên quan

xứ lý theo quy định của pháp luật.

3. Đối với kiến nghị của cử tri xã Lộc Phú, huyện Lộc Ninh phản ánh:

Luật Đất đai 2024 có hiệu lực từ ngày 01/8/2024, đề nghị UBND tỉnh cho biết

việc thực hiện chính sách đối với quỹ đất nông nghiệp tách ra khỏi lâm phần

theo quy hoạch 03 loại rừng trên địa bàn tỉnh Bình Phước theo Nghị quyết số

09/2019/NQ-HĐND ngày 05/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh có thay đổi

hay không? Nếu có, đề nghị UBND tỉnh nhanh chóng có phương án đề xuất, sửa

đổi, để các địa phương triển khai thực hiện, đảm bảo quyền lợi cho người dân

(Giao Sở TNMT)

*Trả lời: Nội dung này Chủ tịch UBND tỉnh giao cho Sở Tài nguyên và

Môi trường chủ trì phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét, trả lời cử

3

tri. Sở Nông nghiệp và PTNT đã giao cho Chi cục Kiểm lâm tham mưu trả lời

trực tiếp cho Sở Tài nguyên và Môi trường.

Trên đây là nội dung trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri của Sở Nông

nghiệp và PTNT./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, PGĐ Sở;

- Lưu: VT, TH(Hg).

GIÁM ĐỐC

Phạm Thụy Luân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-24T10:27:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	NGUYỄN MẠNH HÀ<hanm.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-24T14:04:19+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-24T15:26:23+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-24T15:26:24+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-24T15:26:24+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-24T15:26:25+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!